

令和3年度下半期

上水道事業業務状況説明書

自 令和3年10月 1日

至 令和4年 3月31日

男 鹿 市 企 業 局

1、事業の概況

令和3年度における上水道の給水人口は、24,730人で前年度に比べ705人(2.8%)の減少となっています。普及率は97.9%でした。

また、下半期の給水量は、1,379,360^mで前年度に比べ5,152^m(0.4%)の減少となりました。

(1) 給水状況

区 分	令和3年度下半期	令和2年度下半期	差 引 増 減
給 水 人 口 (人)	24,730	25,435	△ 705
給 水 戸 数 (戸)	11,650	11,807	△ 157
給 水 量 (m ³)	1,379,360	1,384,512	△ 5,152
一日平均給水量 (m ³)	7,579	7,607	△ 28

(2) 給水量内訳

区 分	令和3年度下半期	令和2年度下半期	差 引 増 減
一 般 用 (m ³)	943,020	963,204	△ 20,184
営 業 用 (m ³)	98,151	101,954	△ 3,803
団 体 用 (m ³)	207,831	191,680	16,151
浴 場 営 業 用 (m ³)	4,485	3,511	974
温 泉 旅 館 用 (m ³)	42,189	44,189	△ 2,000
保 養 宿 泊 施 設 用 (m ³)	0	0	0
プ ー ル 用 (m ³)	51	81	△ 30
特 殊 用 (m ³)	1,536	1,090	446
工 場 用 (m ³)	80,782	77,687	3,095
船 舶 用 (m ³)	1,315	1,116	199
合 計 (m ³)	1,379,360	1,384,512	△ 5,152

2、経理の状況

(1)貸借対照表(令和4年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	6,430,572,474	3 固 定 負 債	1,802,384,411
(1) 有 形 固 定 資 産	6,429,551,953	(1) 企 業 債	1,802,384,411
イ 土 地	59,967,200		
ロ 建 物	608,822,701	4 流 動 負 債	186,200,647
減価償却累計額(△)	240,459,747	(1) 企 業 債	158,545,167
ハ 構 築 物	10,269,092,417	(2) 未 払 金	13,017,547
減価償却累計額(△)	4,921,964,484	(3) 引 当 金	7,247,000
ニ 機 械 及 び 装 置	1,786,780,736	(4) 預 り 金	7,390,933
減価償却累計額(△)	1,163,547,716	5 繰 延 収 益	1,339,865,646
ホ 車 両 運 搬 具	35,166,704	(1) 長 期 前 受 金	2,480,734,353
減価償却累計額(△)	10,038,369	(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 (△)	1,140,868,707
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	17,250,234	負 債 合 計	3,328,450,704
減価償却累計額(△)	16,387,723	資 本 の 部	
ト 建 設 仮 勘 定	4,870,000	6 資 本 金	1,937,609,159
(2) 無 形 固 定 資 産	1,020,521	7 剰 余 金	1,471,069,138
イ 電 話 加 入 権	435,783	(1) 資 本 剰 余 金	1,190,490,792
ロ 施 設 利 用 権	584,738	イ 受 贈 財 産 評 価 額	2,493,391
2 流 動 資 産	306,556,527	ロ 寄 附 金	803,057
(1) 現 金 預 金	245,496,855	ハ 負 担 金	1,187,194,344
(2) 未 収 金	48,391,114	(2) 利 益 剰 余 金	280,578,346
貸倒引当金(△)	281,000	イ 減 債 積 立 金	72,565,531
(3) 貯 蔵 品	12,942,778	ロ 建 設 改 良 積 立 金	88,301,124
(4) 前 払 金	6,780	ハ 利 益 積 立 金	142,734,903
		ニ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	△ 23,023,212
		資 本 合 計	3,408,678,297
資 産 合 計	6,737,129,001	負 債 ・ 資 本 合 計	6,737,129,001

(2)損益計算書(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
営 業 費 用	550,426,612	営 業 収 益	509,297,229
(1) 原 水 及 び 浄 水 費	122,556,066	(1) 給 水 収 益	499,458,095
(2) 配 水 及 び 給 水 費	81,864,440	(2) 受 託 工 事 収 益	16,850
(3) 受 託 工 事 費	16,850	(3) そ の 他 営 業 収 益	9,822,284
(4) 業 務 及 び 総 係 費	56,278,073		
(5) 減 価 償 却 費	283,913,713	営 業 外 収 益	58,615,621
(6) 資 産 減 耗 費	5,797,470	(1) 受 取 利 息	3,701
営 業 外 費 用	36,749,495	(2) 雑 収 益	278,079
(1) 支 払 利 息	36,607,120	(3) 他 会 計 負 担 金	6,506,501
(2) 雑 支 出	142,375	(4) 長 期 前 受 金 戻 入	51,827,340
特 別 損 失	4,299,654	特 別 利 益	44,400
(1) 固 定 資 産 売 却 損	3,685,194	(1) 過 年 度 損 益 修 正 益	44,400
(2) 過 年 度 損 益 修 正 損	614,460		
小 計	591,475,761		
当 年 度 純 損 失	△ 23,518,511		
合 計	567,957,250	合 計	567,957,250

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		令和3年度	令和2年度	増 減
期首残高		275,471	291,965	△ 16,494
営業活動によるフロー	当年度純利益(△当年度純損失)	△ 23,519	△ 9,880	△ 13,639
	減価償却費	283,914	286,022	△ 2,108
	固定資産除却費	5,797	16,344	△ 10,547
	賞与引当金の増加額(△減少額)	271	320	△ 49
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	△ 10,259	2,000	△ 12,259
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	11	△ 464	475
	長期前受金戻入額	△ 51,827	△ 52,106	279
	受取利息	△ 4	△ 4	0
	支払利息	36,607	40,064	△ 3,457
	過年度損益修正損益(△は益)	3,685	△ 471	4,156
	未収金の減少額(△増加額)	697	178	519
	貯蔵品の減少額(△増加額)	82	△ 38	120
	未払金の増加額(△減少額)	2,688	1,153	1,535
	前払金の減少額(△増加額)	0	0	0
	預り金の増加額(△減少額)	353	△ 2,118	2,471
	小 計	248,496	281,000	△ 32,504
	受取利息	4	4	0
	支払利息	△ 36,607	△ 40,064	3,457
	計	211,893	240,940	△ 29,047
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 202,481	△ 227,744	25,263
	企業債による収入	72,300	76,000	△ 3,700
	固定資産売却による収入	700	96	604
	国庫補助金による収入	32,369	36,636	△ 4,267
	負担金による収入	16,181	19,786	△ 3,605
	国庫補助金返還金による支出	△ 1,967	0	△ 1,967
	計	△ 82,898	△ 95,226	12,328
財務活動によるフロー	企業債による収入	0	0	0
	企業債償還金の支出	△ 158,969	△ 162,208	3,239
	他会計長期借入金の収入	0	0	0
	他会計長期借入金の支出	0	0	0
計	△ 158,969	△ 162,208	3,239	
現金・預金増加額(△減少額)		△ 29,974	△ 16,494	△ 13,480
期末残高		245,497	275,471	△ 29,974

3、予算の概況

令和4年度予算は、給水戸数を11,619戸、年間総供給量を2,765,120m³ 予定しています。

主要な建設改良事業として、上水道施設増補改良事業159,500千円を予定しております。

(1) 供給状況

区 分	令和4年度当初予定量	令和3年度当初予定量	差 引 増 減
給 水 戸 数 (戸)	11,619	11,812	△ 193
年 間 総 給 水 量 (m ³)	2,765,120	2,906,013	△ 140,893
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	7,576	7,962	△ 386

(2) 令和4年度上水道事業会計予算予定額

収益的収入及び支出

収入

款	項	4年度当初予定額(千円)	3年度当初予定額(千円)	差引増減
1 事業収益		614,827	627,304	△ 12,477
	1 営業収益	548,965	568,590	△ 19,625
	2 営業外収益	65,862	58,714	7,148

支出

款	項	4年度当初予定額(千円)	3年度当初予定額(千円)	差引増減
1 事業費用		659,289	636,487	22,802
	1 営業費用	611,098	582,987	28,111
	2 営業外費用	48,191	53,500	△ 5,309

資本的収入及び支出

収入

款	項	4年度当初予定額(千円)	3年度当初予定額(千円)	差引増減
1 資本的収入		193,293	133,825	59,468
	1 企業債	127,500	81,700	45,800
	2 補助金	37,425	40,200	△ 2,775
	3 負担金	28,368	11,925	16,443

支出

款	項	4年度当初予定額(千円)	3年度当初予定額(千円)	差引増減
1 資本的支出		456,223	431,500	24,723
	1 建設改良費	292,677	267,530	25,147
	2 企業債償還金	158,546	158,970	△ 424
	3 予備費	5,000	5,000	0